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Úvod

Vazba mezi jedincem a státem a vzájemná práva a povinnosti z ní vyplývající

se odvíjí od právního statusu osoby, která v dané zemi pobývá. Nejužší vztah

představuje státní občanství díky kterému lze požívat všechny výhody, které tento

právní status nabízí (samozřejmě spolu se souvisejícími povinnostmi). Ti, kteří

občany nejsou, tedy cizinci a azylanti, popř. uprchlíci, jsou v určitých oblastech více

či méně omezeni právě z důvodů neexistence této vazby se státem, na jehož území se

nacházejí.

Občanství se jako právní institut vyvíjelo spolu s rozvojem moderních států

původně jako privilegium úzkého okruhu osob až po dnešní široce pojímané evropské

občanství a možnost být občanem vícero států najednou. Stejně tak se vyvíjelo

cizinecké, resp. azylové právo.

Cizinci, tedy občané jiného státu, než na jehož území se nacházejí, získali

postupně historickým vývojem od minima práv až tolik, že jsou si v mnohých

oblastech rovni s občany. Navíc se, především v Evropě kvůli instituci Evropské unie,

mnohdy až rozdíly občan x cizinec stírají.

Azyl je velmi starý institut známý již ve starověku, který byl původně ryze

náboženské povahy – světská moc se vzdávala pronásledování provinilce, který se

uchýlil pod ochranu církve a učinil pokání.1 Teprve během reformace a definitivně za

Velké francouzské revoluce se institut azylu etabluje jako ochrana osob

pronásledovaných z politických důvodů a toto pojetí platí dodnes.

V souvislosti se současnou vlnou migrantů přicházející na území evropských

států se často operuje s pojmem uprchlík/uprchlíci. Ač je tento pojem často

zaměňován s azylantem, jsou funkčně oddělené2. Oba sice plní humánní cíle, tj.

v obou případech stát poskytuje ochranu osobám, kteří nejsou jeho občany, status

1 Této ochrany se ovšem nemohli dovolat političtí delikventi a kacíři.
ŠTURMA, Pavel, HONUSKOVÁ, Věra a kol. Teorie a praxe azylu a uprchlictví. Praha:

Nakladatelství Eva Rozkotová - IFEC, 2006, str. 11.
2 Úprava uprchlictví je také oproti azylovému právu, které, jak již bylo zmíněno, znal již

středověk, novodobým výtvorem (50. léta 20. století).

ŠTURMA, Pavel, HONUSKOVÁ, Věra a kol. Teorie a praxe azylu a uprchlictví. Praha:

Nakladatelství Eva Rozkotová - IFEC, 2006, str. 10.

2

uprchlíka se ,,povinně“ uděluje, pokud daná osoba splňuje podmínky stanovené

v Úmluvě o postavení uprchlíků z roku 1951 a na ní vázajícímu se Protokolu (1967).

Naproti tomu (ne)udělení statusu azylanta je plně v rukou ,,přijímajícího“ státu.

Dynamický vývoj všech tří právních pojmů, které jsou tématem diplomové

práce, ukazuje nejen vývoj evropského občanství, ale také (především) již zmíněný

příliv cizích státních příslušníků na území Evropy, který nutí mnohé evropské státy ke

změně a ,,aktualizaci“ jejich právní úpravy, která se věnuje právům, povinnostem a

postavením těchto osob.

Cílem předkládané diplomové práce je zpřehlednit mnohdy složitou právní

úpravu občanství, cizineckého a azylového práva, vystihnout jejich podstatu, zmínit

nejdůležitější soudní rozhodnutí v této oblasti a, v neposlední řadě, poukázat na

nejdůležitější shody a rozdíly v právním postavení.

Vzhledem k neočekávané aktuálnosti tohoto tématu je práce uzavřena v

právním stavu k 31. květnu 2016.
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1. Občan a občanství

Státní občanství je významným institutem pro realizaci řady základních práv a

svobod. Státní moc, samozřejmě v demokratickém státě, je legitimována občany, a

proto je pojem občan, resp. občanství, stěžejní a právě od něj se odvíjí termíny další,

které jsou zároveň i tématem této práce (tedy problematika cizinectví a azylu). Na

základě tohoto je právě občanství tématem první kapitoly.

První kapitola nejprve vymezuje pojem občanství, následují kapitoly

zabývající se právní úpravou se kterou se prolíná několik stěžejních soudních

rozsudků.

1. 1. Pojem

Státní občanství je jedním ze základních stavebních kamenů každého

moderního státu, a i přesto není tento stěžejní pojem v Ústavě ani v zákoně definován

a je nutné se pro výklad obrátit na judikaturu. Termín státní občanství tak, jak ho

užíváme a jak je pojímán v Ústavě a dalších zákonech, vymezil Ústavní soud v

odůvodnění svého nálezu z 13. září 1994 č. 40 sv. 2 Sb. n. u. ÚS tak, že ,,Občanství je

časově relativně trvalý, místně neomezený právní svazek (nebo vztah či status) fyzické

osoby a daného státu. Přičemž nepanuje shoda, zda jde o svazek, vztah či status.“3

Řečeno slovy důvodové zprávy k novému zákonu o státním občanství: ,,Státní

občanství lze charakterizovat jako časově trvalý, místně neomezený, bezprostřední a

hluboký vztah fyzické osoby a státu, který je proti vůli fyzické osoby zpravidla

nezrušitelný. Z tohoto vztahu vznikají vzájemná práva a povinnosti fyzické osoby i

státu, která jsou zčásti odlišná od práv a povinností fyzických osob, které nejsou

občany daného státu.“4

Jinak řečeno je občanství svazek mezi fyzickou osobou a státem, který se

vyznačuje stabilitou, je relativně trvalý a nemění se ani pobytem občana v cizině.

Tento ,,státoobčanský svazek“ není omezen v čase ani prostoru, nezaniká ani trvalým

pobytem občana mimo území domovského státu, nicméně důsledky plynoucí z tohoto

3 GERLOCH, Aleš, HŘEBEJK, Jiří, ZOUBEK, Vladimír. Ústavní systém České republiky. 5.

vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, str. 94.
4 Důvodová zpráva k novém zákonu o státním občanství. Dostupné na:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=827&CT1=0%20.
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vztahu mezi občanem a státem jsou jeho pobytem mimo území státu modifikovány.

Občan je podřízen tamější jurisdikci, tedy cizineckému režimu, a nemůže tak v plné

míře uplatňovat svá občanská práva. Požívá také diplomatické ochrany, kterou stát

realizuje přes svá diplomatická/konzulární zastoupení.5

Důležitým prvkem pro pochopení státního občanství je tzv. genuine link, tedy

skutečný vztah mezi fyzickou osobou a státem. Ten vymezil v roce 1953 Mezinárodní

soud v Haagu v souvislosti s případem Noteebohm a ze kterého vychází i český

Ústavní soud. Jeho obsahem jsou vzájemná práva a povinnosti a skutečný vztah

fyzické osoby ke státu, opravdové spojení existence zájmů a citů spolu s existencí

vzájemných práv a povinností.6

1. 2. Právní úprava v ČR

,,Státní občanství je jedním ze základních atributů, na jejichž základě je

založena existence každého moderního svrchovaného státu. Mezinárodní právo

všeobecně uznává pravidlo, že je vnitřní záležitostí každého státu, jakým způsobem

upraví ve svém právním řádu způsoby nabývání a pozbývání státního občanství.“7

Jinak řečeno, právem každého státu (samozřejmě s respektováním zásad vyplývajících

z mezinárodního práva a všeobecně uznávaných právních zásad) je určit, a to podle

jeho vlastních pravidel, kdo jsou jeho občané.8

Význam státního občanství je podtrhován jeho úpravou v předpisech nejvyšší

právní síly, kterými je Ústava a ústavní zákony. V naší ústavě je o občanství

pojednáváno hned v preambuli (,,My, občané České republiky v Čechách, na Moravě

a ve Slezsku....“), stěžejní je pak článek 12, který hovoří o nabývání a pozbývání

státního občanství (,,Nabývání a pozbývání státního občanství České republiky

5 GERLOCH, Aleš, HŘEBEJK, Jiří, ZOUBEK, Vladimír. Ústavní systém České republiky.

5. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, str. 101-103.
6 GERLOCH, HŘEBEJK, ZOUBEK, 2013, str. 104
7 Důvodová zpráva k zákonu o státním občanství. Dostupné na

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=827&CT1=0%20
8 Důvodová zpráva k novém zákonu o státním občanství. Dostupné na:


[…]


vydaného povolení.126

Rozdílná situace je opět u občanů EU, kteří mohu na území ČR vstupovat a

opouštět ho svobodně na základě garantovaného volného pohybu jako jedné ze

svobod stanovených evropským právem.

Na základě novely azylového zákona z dubna 2013, mají azylanti právo

cestovat po EU. Azylanti, kteří jsou v Česku již pět let, můžou podle novely získat

práva dlouhodobě pobývajícího rezidenta. Umožní jim to cestovat v rámci Evropské

unie jako ostatním legálně v Česku pobývajícím cizincům.127

126 Přístup azylantů a osob s doplňkovou ochranou k zaměstnání v České republice.

Migraceonline.cz [online]. Dostupné z: http://www.migraceonline.cz/cz/e-knihovna/pristup-

azylantu-a-osob-s-doplnkovou-ochranou-k-zamestnani-v-ceske-republice.
127 Situace azylantů se zlepší: Mohou cestovat po celé EU. Parlamentní listy.cz [online].

Dostupné z: http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Situace-azylantu-se-zlepsi-Mohou-

cestovat-po-cele-EU-270670.
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Závěr

Modifikovaná teze, že ,,občané jsou základ státu“ dostává v kontextu dnešního

světa poněkud jiný rozměr. Občanství je sice nadále nejvyšším právním statusem

umožňující tomu, kdo ho získal, požívat všechna práva (samozřejmě spolu s plněním

stanovených povinností), na druhou stanu občané nejsou jediní, kteří spoluvytváří stát

a kteří v něm hrají významnou roli

Status cizince a azylanta, popř. uprchlíka, dává jeho držiteli možnost využívat

širokou škálu práv a být si v mnohých ohledech v podstatě rovný s občanem daného

státu.

Rozlišit občana a cizince není v mnohých oblastech snadné, a to hlavně díky

již několik desetiletí budovanému Evropskému společenství, resp. Evropské unii a

s ní souvisejícímu tzv. evropskému občanství. Lze říci, že vlastně existují dvě

,,kategorie“ cizinců, tedy ti, kteří jsou občané některého z členských států Evropské

unie a ti, kteří pocházejí z třetích zemí. Cizinci požívající ,,evropské občanství“ mají

v rámci volného pohybu právo svobodně se přesouvat po státech evropské unie, aniž

by k tomu (ke krátkodobému pobytu) potřebovali povolení, naopak na občany ze

třetích států se uplatňuje regulace ve smyslu nutnost vlastnit povolení k pobytu na

území jiného státu, než jehož jsou občany. Velmi dobře je toto rozlišení vidět

v nedávno přijaté Úmluvě o účasti cizinců na veřejném životě na místní úrovni, ve

které si Česká republika vyjednala výjimku, tedy že cizinci ze třetích zemí nadále

nemohou volit v místních zastupitelstvech, ač v ČR dlouhodobě žijí, naopak občané

EU mají toto právo garantováno.

Pokud jde o azylanty, resp. o uprchlíky128 jejich postavení se rovná postavení

cizince s trvalým pobytem, ale bez práva volit ve státě, ve kterém jim byl azyl

přiznán. Ač si mají byt formálně rovni s občany daného státu (kromě již zmíněného

volebního práva) je jejich postavení ztěžováno především samotnou podstatou azylu –

tedy ochrana před pronásledováním zemí jejich původu, jsou tak omezeni například

128 Rozdíl v těchto dvou pojmech byl již vysvětlen, nicméně pro připomenutí – azylantem se

rozumí osoba, které stát na základě konkrétních okolností toto právo přiznal, aniž by na něj

dotyčná osoba měla právní nárok. Naopak uprchlíkem se člověk stane ne deklarováním toho,

že je, ale již samotným naplněním podmínek určených mezinárodními úmluvami, které se

zabývají problematikou uprchlictví. Nicméně v současné české právní úpravě se pojmový

rozdíl stírá, a pokud zákon hovoří o azylantovi, má tím na mysli i uprchlíka.
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v tom, že nemohou prokázat svoji kvalifikaci/vzdělání apod., což jim zavírá mnohé

dveře v možnosti získat uplatnění na trhu práce. Jejich postavení není tak jisté, jako je

občanů, protože za závažných okolností je možné jim trvalý obyt odejmout (občanství

je, jak víme, nezrušitelné a nemůže být danému člověku odejmuto).

Ani právní úpravu jednotlivých institutů není snadné lehce obsáhnout, protože

je rozmanitá a bohužel mnohdy příliš nepřehledná a složitá. Zejména regulace práv a

povinností cizinců a azylantů a také ostatních, se kterými přicházejí do styku, jako

jsou potenciální zaměstnavatelé, úřady atd., je mnohdy nejasná a komplikovaná a to

natolik, že některé odrazuje od přijímání ,,ne-občanů“ například do zaměstnání.

Ačkoli nový zákon o státním občanství je v mnohém krokem dopředu (například skrz

opuštění nemožnosti mít vícero občanství najednou), zejména úprava cizineckého

práva je kritizována, na čemž nic nezměnil ani návrh k vytvoření tří nových zákonů

věnující se této problematice. Jasná a přehledná úprava je v této oblasti více než

žádoucí, ale cesta k jejímu dotáhnutí bude pravděpodobně ještě trnitá.

Zdá se, že v dnešním multikulturním a propojeném světě ztrácí občanství svojí

tradiční hodnotu jako nejvyšší právní status, výsostné právo určité skupiny lidí podílet

se na záležitostech ,,svého“ státu, na druhou stranu je občanství (demokratického)

státu stále jeden z nejžádanějších ,,artiklů“, o které usiluje mnoho lidí po celém světě.

Otázkou zůstává, nakolik si občanství udrží svou ,,konzervativní roli“, nebo jestli

padne za oběť rozpínajícímu se kosmopolitismu a rozdíly v právech občanů, cizinců

či azylantů se definitivně setřou.
