Posudek vedoucího diplomové práce.

Jméno diplomanta: Bc. Tereza PALÁNOVÁ

Téma a rozsah práce: Srovnání právního postavení občanů, cizinců a azylantů v České
republice; 62 stran (51 stran textu)

Datum odevzdání práce: červen 2016

Aktuálnost (novost) tématu:
Zvolené téma je tématem aktuálním a to ze třech důvodů. Jednak úprava státního občanství
v kompletním zákoně je relativně nová (zákon je účinný od 1. 1. 2014), jednak komparace
několika institutů je vždy cenná a jednak téma činí aktuálním současná migrační vlna
v Evropě, pro kterou je dobré mít zmapovány základní instituty. V podobě komparatistiky
není téma zpracováno ani odbornou literaturou. Autorka tak mohla, vedle sebrání věcných
faktů, hledat i něco nového, neobjeveného.

Náročnost tématu:
Zvolené téma je na jedné straně náročné v komparaci, na druhé straně není toto téma
náročné v tom, že autorka měla k dispozici právní předpisy, z nichž mohla vycházet. Zvolené
téma nevyžaduje nějaký výzkum nebo "práci v terénu".

Kriteria hodnocení práce:
Formální požadavky na tento druh prací kladených (rozsah, poznámkový aparát, seznam
literatury) práce splňuje. Po obsahové stránce je však popisem právních předpisů nebo
soudních rozhodnutí, bez hlubší vlastní analýzy autorky. Bylo možné očekávat větší
„přidanou hodnotu“.
Způsobem zpracování se autorka drží vymezeného tématu. Práce má logickou strukturu.
Vedle úvodu a závěru je práce rozdělena do čtyř základních částí (I. Občan a občanství /str. 3
až 11/, II. Cizinci /str. 12 až 25/, III. Azyl, azylant, uprchlík /str. 26 až 42 a IV. Srovnání
právního postavení /str. 43 až 49/), dále vnitřně strukturovaných. Připojen je seznam
literatury, za nadstandardní je možné považovat poznámkový aparát, který mnohdy tvoří
„druhou vrstvu textu“.
Práce je napsána "čtivě", přehledně, s odpovídající úrovní jazykového, stylistického i
grafického zpracování.
Tím autorka prokázala schopnost samostatně sebrat, utřídit a přehledně a srozumitelně
zpracovat dané téma. Prokázala schopnost práce s fakty - literaturou a prameny.

Další vyjádření k práci:
Práce neobsahuje žádnou závažnější faktografickou chybu nebo opomenutí, které by
podstatným způsobem zkreslily pojetí zkoumaného tématu. Je však převážně popisná a pokud
autorka uvádí některé své soudy, činí tak bez hlubší analýzy a odůvodnění (str. 7 – ČR
zůstává jedním z nejpřísnějších států co do kritérií (ne)udělování občanství).

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Při ústní obhajobě by Bc. T. Palánová mohla vyjádřit (a odůvodnit) její náhled na právní
nárok na vznik státního občanství ČR – při narození i naturalizaci a její náhled na legalizaci
bipolitismu. Dále by mohla zaujmout stanovisko k „legální licenci“ cizinců (včetně azylantů)
v konfrontaci s čl. 2 odst. 4 Ústavy ČR.

¨Doporučení práce k obhajobě:
Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
Celková klasifikace je odvislá od ústní obhajoby práce; vlastní odevzdanou práci hodnotím
- vzhledem k převažující popisnosti - jako dobrou.

V Praze dne 17. 9. 2016

JUDr. Jiří Hřebejk